c) A constituição do Fundo foi autorizada pela CMVM em 17 de maio de 2001 e tinha 

duração indeterminada. 

d) A data de última atualização do presente documento foi a 04 de dezembro de 2025. 

e) O número de participantes do Fundo em 31 de dezembro de 2024 era de 622. 

f) Na presente data, o montante do capital é de € 63.718.614,70 (sessenta e três 

milhões, setecentos e dezoito mil, seiscentos e catorze euros e setenta cêntimos) 

representado por 29.961.030,8048 (vinte e nove milhões, novecentos e sessenta e 

um mil e trinta, virgula oito mil e quarenta e oito milésimos) de Unidades de 

Participação no valor de € 2,1266 cada. 

g) Em 18 de Junho de 2017, o Fundo foi objeto de transformação em Fundo de 

Investimento Imobiliário Fechado de subscrição particular com duração

[...]

referidos 2 (dois) anos deverão contar-se a partir da data de início da produção de 

efeitos da transformação, i.e., 40 (quarenta) dias após a notificação da Entidade 

Gestora (abaixo melhor identificada) da autorização pela CMVM à referida 

transformação. 

i) Na data de transformação o capital do Fundo corresponde a € 195.397.633,14 

cento e noventa e cinco milhões, trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e trinta 

e três euros e catorze cêntimos), representado por 44.107.227 (quarenta e quatro 

milhões, cento e sete mil e duzentos e vinte e sete) Unidades de Participação, com 

o valor inicial de subscrição de € 4,4301 cada. 

j) Na data de transformação, o número de participantes do Fundo era de 628.  

k) Em 5 de Dezembro de 2017, foi deliberada a alteração da política de investimento 

do Fundo relativamente ao desinvestimento dos ativos imobiliários que compõem

[...]

l) Em 17 de Dezembro de 2018, foi deliberada a prorrogação da duração do Fundo 

por um período adicional de 2 (dois) anos, ou seja, até 18 de junho de 2021. 

m) Em 5 de Dezembro de 2019, processou-se a primeira redução de capital do Fundo, 

no montante de € 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de euros), ao valor da 

unidade de participação de referência de 3,8735 Euros, passando o seu capital 

para 148.831.420,12 Euros, representado por 44.107.227 unidades de 

participação. 

i. Características da redução de capital realizada: O reembolso das

[...]

por um período adicional de 2 (dois) anos, ou seja, até 18 de junho de 2023. 

o) Em 28 de Janeiro de 2021, processou-se a segunda redução de capital do Fundo, 

no montante de € 20.000.000,00 (vinte milhões de euros), ao valor da unidade de 

participação de referência de € 3,2650, passando o seu capital para 

€ 124.002.951,97 (cento e vinte e quatro milhões, dois mil, novecentos e cinquenta 

e um euros e noventa e sete cêntimos), representado por 44.107.227 (quarenta e 

quatro milhões, cento e sete mil e duzentas e vinte e sete) Unidades de 

Participação. 

i. Características da redução de capital realizada: O reembolso das 

unidades de participação por redução de capital do Fundo efetuou-se 

pela Sociedade Gestora, através do Depositário, aos actuais 

participantes do Fundo;

[...]

no montante de € 30.000.000,00 (trinta milhões de euros), ao valor da unidade de 

participação de referência de € 2,9363, passando o seu capital para 99.505.288,87 

(noventa e nove milhões, quinhentos e cinco mil, duzentos e oitante e oito euros), 

representado por 44.102.302 (quarenta e quatro milhões, cento e dois mil, 

trezentas e duas) Unidades de Participação. 

i. Características da redução de capital realizada: O reembolso das 

unidades de participação por redução de capital do Fundo efectuou-se 

pela Sociedade Gestora, através do Depositário, aos actuais 

participantes do Fundo;

[...]

q) Em 18 de Maio de 2022, foi deliberada a prorrogação da duração do Fundo por 

um período adicional de 2 (dois) anos, ou seja, até 18 de junho de 2025. 

r) Em 15 de Junho de 2022, processou-se a quarta redução de capital do Fundo, 

no montante de € 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil euros), ao valor 

da unidade de participação de referência de € 2,2131, passando o seu capital 

para € 90.109.004,38 (noventa milhões de euros, cento e nove mil e quatro 

euros e trinta e oito cêntimos), representado por 44.102.302 (quarenta e 

quatro milhões, cento e dois mil e trezentas e duas) Unidades de Participação. 

i. Características da redução de capital realizada: O reembolso das 

unidades de participação por redução de capital do Fundo efetuou-se 

pela Sociedade Gestora, através do Depositário, aos atuais 

participantes do Fundo;